REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioré méf3 .9%2026

VENDIM

Nr.28, date 3 .05 2026

PER
RIORGANIZIMIN E PROGRAMIT TE INTEGRUAR TE CIKLIT TE DYTE
MASTER I SHKENCAVE NE “DREJTESI”, NE FAKULTETIN E SHKENCAVE
HUMANE, NE UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje té€ nenit 25, pika 7, nenit 38, pika 1, shkronja “dh”, dhe nenit 75 t€ ligjit nr.
80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé™; nenit 10, pika 6, dhe nenit 19, pika 1, shkronja “¢”, té Statutit t&
Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré; Udhézimit nr. 1 t€ MAS, daté 14.01.2020, “Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e IAL-ve, degéve dhe
njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e IAL-ve”;
VKM-sé nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”, e ndryshuar; si dhe referuar propozimit t¢ Departamentit t&
Drejtésisé dhe propozimit t€ Drejtorisé s¢ Shérbimeve Ndihmése Akademike, pércjellé me
shkresén nr. 1237/1 prot., daté 12.05.2026, Senati Akademik, né mbledhjen e datés 13.05.2026,

VENDOSI

1. Té miratojé propozimin e Departamentit té Drejtésisé né Fakultetin e Shkencave Humane
pér riorganizimin e programit t€ studimit “Master 1 Shkencave né Drejtési”, st mé poshté:

1. Ndryshime né kredite dhe ristrukturim i léndéve:

o “E drejté kushtetuese” nga 10 kredite béhet 12 kredite dhe ristrukturohet né dy
module:
o “E drejté kushtetuese I (Pjesa e pérgjithshme)” — 6 kredite
o “E drejté kushtetuese II (Pjesa e posagme)” — 6 kredite
e “Hyrje né ekonomi” nga 6 kredite béhet 4 kredite
e “Teknologji informacioni’” nga 6 kredite béhet 4 kredite
o “Filozofi e sé drejtés” nga 6 kredite béhet 8 kredite
e “E drejté e mjedisit” nga 6 kredite béhet 8 kredite
o “Kriminalistiké” nga 8 kredite béhet 6 kredite
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o “Prakuké/Kliniké e ligjit” nga 12 kredite béhet 14 kredite
e “Diplomé/Provim pérfundimtar” nga 14 kredite béhet 12 kredite

Totali i krediteve té ndryshuara: 16 kredite, qé pérbén 5.33% té programit total (300
kredite), brenda Kufirit té lejuar deri né 20%.

2. Ndryshime organizative né shpérndarjen e Iéndéve sipas viteve akademike:

e Lénda “Proceduré civile™ do t€ zhvillohet né€ vitin e katért
o Lénda “E drejté e Bashkimit Evropian™ do té zhvillohet né vitin e treté

Kéto ndryshime bazohen né logjikén progresive té€ ndértimit t€ njohurive dhe synojné
pérmirésimin e organizimit akademik té programit.

3. Rishpérndarja sipas kategorive té veprimtarive formuese (né pérputhje me
Shtojcén nr. 1 té¢ VKM nr. 41, daté 24.01.2018):

o Kategoria A — Disiplina bazé: 20% nuk ka ndryshime

o Kategoria B — Disiplina karakterizuese: ka qené 52.7 ka kaluar 53.33%

» Kategoria C — Disiplina ndérdisiplinore: 14.7% nuk ka ndryshime

o Kategoria D — Veprimtari praktike dhe profesionale: 8% nuk ka ndryshime
« Kategoria E — Diplomé/Provim pérfundimtar: ka qené 4.6 dhe ka kaluar 4% .

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Zévendésrektori Akademik, drejtuesit e Fakultetit
té Shkencave Humane, si dhe Drejtoria e Shérbimeve Ndihmése Akademike.
3. Njé kopje e kétij vendimi 1 dérgohet pér dijeni Ministrisé s€ Arsimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjeheré.

KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

Prof. Dr. Aurela Saliaj
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